excuse only where it is innocent. What Thomas is saying is that one may be responsible for having an erroneous conscience and that obviously affects whether we can say that the erroneous conscience both excuses and binds.

<p>Si igitur ratio vel conscientia erret errore voluntario, vel directe vel propter negligentiam quia est error circa id quod quis scire tenetur; tunc talis error rationis vel conscientiae non excusat quin voluntas concordans rationi vel conscientiae sic erranti sit mala. Si autem sit error qui causat involuntarium, proveniens ex ignorantia alicuius circumstantiae, absque omni negligentia; tunc talis error rationis vel conscientiae excusat, ut voluntas concordans rationis erranti non sit mala. Puta, si ratio errans dicat quod homo teneatur ad uxorem alterius accedere, voluntas concordans huic rationi erranti est mala, eo quod error iste provenit ex ignorantia legis Dei, quam scire tenetur. Si autem ratio erret in hoc, quod credat aliquam mulierem submissam esse suam uxorem, et, ea petente debitum, velit eam cognoscere, excusatur voluntas eius, ut non sit mala, quia error iste ex ignorantia circumstantiae provenit, quae excusat et involuntarium causat.</p> <p>— lallae.19.6.c</p>	<p>Therefore if reason or conscience should err by a voluntary error, either directly or on account of negligence because it is an error concerning something one is held to know, then such an error of reason or conscience does not excuse and the will in harmony with reason or conscience thus erring is evil. But if the error which causes the involuntary arises out of ignorance of some circumstance without any negligence, such error excuses and the will in harmony with erring reason is not evil. For example, if erring reason dictates that a man is held to lie with another's wife, the will in harmony with erring reason is evil, because this error arises from ignorance of God's law which one is held to know. But if reason errs in this that one believes that the woman yielding to him is his wife and at her request he wills to know her, his will is excused and is not evil because this error arises from ignorance of the circumstances.</p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------